γενέσθ.

χε. ἥδη.

γε. ε-

πέλη

γρ. ἀρ-

κεντα

γρ. ἐπελ-

θεν

γε. τὸ
μέρ

A set, Gallorum gentibus custodem te atque Imperatorem præfecisse adhuc juvenem, vel ætate potius admodum puerum: quandoquidem, quod ad prudentiam ac robur attinet, cum præstantissimis viris comparandum merito te esse cognorat. Quia in re egregie hoc a patre tuo provisum est, uti prima illa tibi belli experientia sine ullo tuo periculo constaret. Nam cum Barbaros sic ordinasset, ut cum subditis sibi pacem coarent; eosdem vero mutuas in cædes atque intestina bella conjectisset; in alienis te calamitatibus atque corporibus imperatoriam artem edocuit; multo id quam sapiens ille Plato consultius providens. Apud illum enim, si pedestri acie hostilis exercitus instaret, spectatores forsitan pueri, aut etiam, si opus fuerit, operum participes atque adjutores parentibus esse possunt; sin equestri prælio superior hostis fuerit, tum demum de adolescentiis salute cogitandum: quod quemadmodum perficiatur excogitari vix potest. At vero alienis in periculis, sustinendis hostibus pueros assuefacere, est id non ad usum solum, verum etiam ad securitatem abunde provisum. Hoc igitur rudimentum fortitudinis, atque ea prima exercitatio fuit. Quod vero ad prudentiam attinet, et si dux ad eam idonea tibi egregia illa, quam sortitus es, naturæ esset indoles, aderant nihilominus ex Romanis præstantissimi quique, qui te civili disciplina ac solertia formarent: tum rituum, atque legum, & peregrinorum institutorum scientiam, assidua, quæ cum illius loci Barbaris inibas, colloquia comparabant. Atqui Ulysses nobis Homerus, cum omni ratione prudentem comprobare vellet, versutum fuisse narrat, & plurimorum mentes hominum perspectas habuisse, ac civitates eo consilio perlustrasse, ut ex omnibus optima quæque colligeret, possetque cum omni hominum genere versari. Sed huic quidem nihil ad paucos illos, quibus imperabat, tanta variorum morum experientia opus erat. Eum vero, qui ad tantam

tam educaretur imperii amplitudinem, non in tugurio aliquo institui decēbat: neque regnum, uti Cyrus ille quondam, per ludicrum imitari, aut æqualibus suis jus dicere, quod ab eodem factum accepimus: sed cum nationibus, ac populis, & militum legionibus versari; imperare omnino quæ in rem essent; nihil denique non earum rerum attingere, quas, ubi ad virilem ætatem pervenisset, tractare pro voluntate atque arbitrio deberet. Quocirca ubi egregie quæ apud illos essent omnia percepisti, tandem alteram in orbis partem translatus, Parthorum ac Medorum gentibus ad resistendum solus objectus es. Cumque jam bellum inflammari cœpisset, ac propediem exarsurum atque erupturum foret, rationem ejus omnem celerrime pavidisti, atque armorum vim ac robur imitatus es, & ad tolerandos æstatis ardores corpus tuum consuetudine firmasti. Alcibiadē unum e Græcis omnibus audio tam apto ad mutationem omnem ac versatili ingenio fuisse, ut cum se Spartanis dedidisset, Lacedæmoniorum in se frugalitatem exprimeret: inde Thebanos, & Thracas, ac Persarum denique luxum imitaretur. Verum ille mores una cum locis identidem mutans maximis implicabatur molestiis; ac de patriis institutis & ritibus amittendis funditus periclitabatur. Tu vero frugali ac moderato vietu utendum tibi perpetuo decreveras, corpusque ipsum cum ad mutationes ferendas labore comparasses, facilius illum ad Parthos a Gallis transitum sustinuisti, quam divites soleant, qui pro temporum varietate sedem ac domicilium mutant, si qua forte tempestatum injuria cogantur. Ac mihi sane Deus facilis tibi ac benignus videtur, cum jam tum initio summum ad imperium ac rerum omnium potestatem virtutem tuam compare vellet, circumduxisse te, atque imperii totius limites ac terminos monstrasse; nec non locorum situm, regionum amplitudinem, nationum potentiam, civitatum frequentiam, populorum indolem, &